
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    322    DEL     25/05/2020 

ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER INTERVENTI MANUTENTIVI E DI 
RIQUALIFICAZIONE DI STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI -  LOTTO 7 
VIA GARIBALDI  - INTERVENTO DI MANUTENZIONE AL MARCIAPIEDE 
IN  PROSSIMITA'  DEL  TORRENTE  TAVOLLO  -  APPROVAZIONE 
PROGETTO E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA    

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 361 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 322 del 25/05/2020 Pag. 1 di 8



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 06/04/2020 con la quale  è 
stata  approvata  la  VARIAZIONE   AL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LL.PP. 
"2020/2022";

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 06/04/2020 con la quale  è 
stata approvata la VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 – 2022;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 23/04/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si è proceduto al RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2019;

PREMESSO:

-  che  con  propria  Determinazione   n.  205  del  30/03/2018  in  atti  ed  alla  quale 
integralmente si rimanda, è stato approvato il  progetto definitivo/esecutivo  redatto   dal 
geom. Rossini Fabio e dalla geom. Villa Antonella dell'Ufficio Tecnico Comunale, relativo 
all' “ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER INTERVENTI MANUTENTIVI 
E DI RIQUALIFICAZIONE DI STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI  ” (CUP 
G67H18000320004),  per  un  importo  lordo  complessivo  di  €  3.050.000,00 di  cui  € 
2.450.000,00 per  lavori in appalto (importo da porre a base di gara  € 2.360.000,00, oltre 
agli   oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 90.000,00);

- che con   successiva propria determinazione a contrarre n. 253 del 12.04.2018,  veniva 
indetta apposita procedura aperta ai sensi dell'art. 60, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, con 
aggiudicazione   a  favore  dell'offerta  economicamente  più   vantaggiosa  per 
l'Amministrazione  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  ai  sensi  dell'art.  95,  
comma 2 del  D.Lgs.  50/2016,  secondo valutazione effettuata da apposita  Commissione 
Giudicatrice nominata ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016,  per un importo complessivo 
presunto pari ad €. 2.450.000,00= IVA esclusa di cui €. 90.000,00= IVA esclusa quali oneri  
della sicurezza non soggetti a ribasso, precisando che tale procedura di gara sarebbe stata 
oggetto di espletamento da parte della Centrale Unica di Committenza;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 337 del 14/05/2018 in atti, con la quale,  in 
esecuzione alla suddetta determinazione a contrarre  n. 253/2018, sono stati approvati gli atti 
di gara per l'affidamento dei lavori di cui sopra, da espletarsi tramite la Centrale Unica di  
Committenza (C.U.C.) debitamente costituita ai sensi dell'art. 30 del T.U.EE.LL. Dlgs. n. 
267/2000,  composti da: Bando di gara, disciplinare di gara e relativi allegati, relazione tecnica, 
piano sicurezza  e  coordinamento generale,  elaborato planimetrico,  particolari  costruttivi  e 
sezioni tipo, fascicolo di manutenzione;

-   con  con  successiva propria  Determinazione   n.  600  del  13/08/2018,  a  seguito 

Pratica n. 361 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 322 del 25/05/2020 Pag. 2 di 8



dell'espletata gara d'appalto,  sono stati approvati i relativi verbali di gara redatti in data 19, 
21 e 25 giugno 018 dalla  Commissione della   predetta  “C.U.C.” ,   aggiudicando in via 
definitiva, ai sensi dell'art. 32, comma 5 e dell'art. 33, comma 1 del D.Lgs 50/2016 (Nuovo 
Codice dei Contratti), l'appalto dei lavori in questione  all'A.T.I. costituita tra la “Società 
Cooperativa Braccianti Riminese”, con sede in Rimini (C.F. e P.I.: 00126420405 - 
Mandataria) e la Società “Pesaresi Giuseppe S.p.A.”, con  sede in Rimini (C.F. e 
P.I.: 01231130400 – Mandante),  che ha ottenuto il miglior punteggio complessivo finale 
pari a punti   89,50,  offrendo un  ribasso del  10,25% sull'importo dei  lavori  in appalto 
soggetti a ribasso d'asta (€  2.360.000,00), quindi per un importo pari ad  €. 2.118.100,00, 
più  oneri  per  la  sicurezza  di  Euro   90.000,00  =  € 2.208.100,00 oltre  IVA 22%  = € 
2.693.882,00   (C.I.G. Padre:  74799699AE)

PRESO  ATTO  che   con  la  suddetta   propria  Determinazione   è  inoltre  stato 
approvato il nuovo quadro economico progettuale ripartito ed assestato per effetto della 
suindicata aggiudicazione come segue:

Lavori in appalto
Lavori a Misura e a corpo €      2.118.100,00
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) €           90.000,00

----------------------
Totale lavori in appalto €      2.208.100,00

Somme a disposizione
- I.V.A. 22% sui lavori  €.        485.782,00
- Spese tecniche (IVA compresa) di cui all'art. 16, c. 1, lett. b),
punto 7  del D.P.R. 207/2010 (parte ancora in vigore) €         150.000,00
- Impresti €         206.118,00

-----------------------
Totale somme a disposizione €         841.900,00

-----------------------
 Totale Progetto                                      €        3.050.000,00

CONSIDERATO  che  con  la  suddetta  determinazione  di  aggiudicazione  n. 
600/2018,  si  dava  atto  che  ciascun  intervento  operativo  ricadente  nell’ambito 
dell'ACCORDO QUADRO,  disposto con ordine di servizio del D.L. o approvato come 
progetto esecutivo, dovesse essere preceduto da un atto con indicazione della copertura 
finanziaria e specifico impegno di spesa, fatti salvi i lavori di somma urgenza oggetto di 
applicazione della normativa vigente che disciplina tali interventi;

PRESO ATTO  che con deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 18/09/2018 si 
approvava il  progetto definitivo/esecutivo  relativo al Lotto 1 dell'ACCORDO QUADRO 
TRIENNALE PER INTERVENTI MANUTENTIVI E DI RIQUALIFICAZIONE 
DI STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI – (Via Po e altre  strade cittadine), 
dell'importo complessivo di € 359.000,00,  di cui €   285.474,18 per lavori (compreso oneri per 
la sicurezza € 3.500,00);

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 19/02/2019 si approvava il  progetto 
definitivo/esecutivo  relativo al Lotto 2 dell'ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER 
INTERVENTI  MANUTENTIVI  E  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE  E 
MARCIAPIEDI COMUNALI – (Via del prete, Via mazzini  e altre strade cittadine), 

Pratica n. 361 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 322 del 25/05/2020 Pag. 3 di 8



dell'importo complessivo di € 600.000,00,  di cui € 481.900,00 per lavori (compreso oneri per 
la sicurezza € 19.600,00);

- che con propria determinazione n. 249 del 01/04/2019 si approvava il progetto relativo al 
Lotto  3  dell'ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  PER  INTERVENTI 
MANUTENTIVI  E  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE  E  MARCIAPIEDI 
COMUNALI  –  (segnaletica  verticale  e  orizzontale),   dell'importo  complessivo  di  € 
45.000,00,  di cui €  36.761,98 per lavori (compreso oneri per la sicurezza € 1.400,00);

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 20/02/2020 si approvava il  progetto 
definitivo/esecutivo  relativo al Lotto 4 dell'ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER 
INTERVENTI  MANUTENTIVI  E  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE  E 
MARCIAPIEDI  COMUNALI  –  (Attuazione  P.U.M.S.  -  Piano  Urbano  Mobilità 
Sostenibile -  Completamento pista ciclabile tratto S.P. 17 – Via Allende),  dell'importo 
complessivo di € 74.810,00,  di cui € 61.000,00 per lavori (compreso oneri per la sicurezza € 
2.500,00);

- che con determinazione dirigenziale n. 171 del 13/03/2020 si approvava il progetto relativo 
al Lotto  5  dell'ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  PER  INTERVENTI 
MANUTENTIVI  E  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE  E  MARCIAPIEDI 
COMUNALI  –  (segnaletica  verticale  e  orizzontale),   dell'importo  complessivo  di  € 
45.000,00,  di cui €  36.761,98 per lavori (compreso oneri per la sicurezza € 1.400,00);

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 14/04/2020 si approvava il  progetto 
definitivo/esecutivo  relativo al Lotto  6   (OPERE  DI  ASFALTATURA  ZONA 
ARTIGIANALE  -  LAVORI  STRADALI  VIA  TRENTO  -   PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE VIA TRENTO),  dell'importo complessivo di € 642.000,00,  di cui € 
478.871,95 per lavori (compreso oneri per la sicurezza € 5.000,00);

DATO ATTO che  l'importo  complessivo  totalizzato  dei  suddetti  lotti  ammonta  a 
complessivi  € 1.380.178,11   per lavori  in appalto (compreso oneri  per la sicurezza),  ed  € 
1.765.810,00 per lavori comprensivi di IVA e somme a disposizione.

VISTA  la relazione tecnica datata Maggio 2020, in atti, con la quale il Geom. Fabio 
Rossini,  Funzionario  Tecnico  del  Settore  5,  definisce  le  caratteristiche   del  progetto 
definitivo/esecutivo  relativo  all' “ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  PER 
INTERVENTI MANUTENTIVI  E  DI  RIQUALIFICAZIONE DI  STRADE E 
MARCIAPIEDI COMUNALI – LOTTO 7 VIA GARIBALDI - INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE AL MARCIAPIEDE IN PROSSIMITÀ DEL TORRENTE 
TAVOLLO”,  inerente  l'intervento  di  manutenzione  straordinaria  del  tratto  finale  di 
marciapiede  lato  mare  di  via  Garibaldi,  in  prossimità  del  confine  cittadino  /regionale 
delimitato dal  torrente Tavollo.

DATO ATTO che tale intervento è ritenuto prioritario ed ha carattere di somma 
urgenza,  in  quanto  il  marciapiede  in  questione,   per  una  lunghezza  di  circa  30  metri, 
presenta  un  progressivo  cedimento  verso  la  scarpata  sottostante  che  si  evidenzia  in 
particolar modo in un tratto di circa 10 metri lineari,  dove anche il guard-rail si è spostato 
di circa 50 cm. dal proprio asse,  e che,  per tale causa, l'intero tratto di marciapiede è stato 
fino  ad  ora  delimitato  e  precluso  al  passaggio  pedonale  con  transenne  e  adeguata 
segnaletica,  creando oltre ad un imbarazzo visivo,  anche notevoli criticità pregiudicando la 
sicurezza dei pedoni che attraversano il ponte;

Pratica n. 361 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 322 del 25/05/2020 Pag. 4 di 8



- il presente progetto prevede in particolare l'esecuzione delle seguenti lavorazioni:

• Rimozione guard-rail esistente.
• Demolizione marciapiede esistente.
• Scavo  di  sbancamento  per  cassonetti  stradali  da  eseguirsi  per  circa  2  metri  di 

larghezza, a partire dall'esterno marciapiede.
• Formazione di n. 10 pali trivellati con diametro cm. 60 e profondità 9,00 metri posti 

al centro del marciapiede.
• Realizzazione di  cordolo di  collegamento in C.A. e soprastante soletta armata a 

sostegno del nuovo marciapiede e guard.rail.
• Fornitura e posa in opera di cordoli in cemento di delimitazione del marciapiede 

compreso scavo, letto di calcestruzzo, posa del cordolo, rinfianco e stuccatura.
• Formazione di superiore strato di conglomerato bituminoso per la parte pedonale.
• Fornitura e posa in opera di barriera stradale di sicurezza in acciaio zincato classe 

H1 bordo laterale – W3 – nastri da ml. 4,00 interasse pali ml. 4,00 + 2 gruppi 
terminali (circa 30 ml.).

• Ripristino  intera  pavimentazione  per  la  zona  di  intervento  (circa  80  ml)  da  via 
Volturno fino ad arrivare a metà ponte (circa 20 ml) per tutta la larghezza strada 
(12,00 ml) con fresatura, Bynder ove occorrente e tappeto d'usura in conglomerato 
bituminoso da cm. 3.

VISTO il relativo quadro economico, di seguito riportato:

A) LAVORI IN APPALTO

- Importo derivante da computo metrico estimativo €.  31.628,90
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.     1.500,00

-----------------------
Totale in appalto €.  33.128,90

B) – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

I.V.A. 22% su  €. 33.128,90 €.     7.288,36
Quota 2% incentivi (ex art. 113 D.Lgs. 50/2016) €        662,57
Quota coordinatore sicurezza in fase di esecuzione €.        200,00
Imprevisti e Arrotondamento €.        220,17

------------------------
Totale somme a disposizione €.      8.371,10

------------------------
TOTALE PROGETTO €.            41.500,00

VISTI  gli  elaborati  progettuali,  allegati  alla  presente  determinazione  e  agli  atti 
depositati,  e precisamente:

- 01. RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA E QUADRO ECONOMICO
- 02. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- 03. TAVOLA PLANIMETRIA E SEZIONI
- 04 SCHEMA DI CONTRATTO ATTUATIVO

RITENUTO per quanto sopra esposto di formalizzare,  in adesione all'ACCORDO 

Pratica n. 361 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 322 del 25/05/2020 Pag. 5 di 8



QUADRO  TRIENNALE  PER  INTERVENTI  MANUTENTIVI  E  DI 
RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE  E  MARCIAPIEDI  COMUNALI”  (CUP 
G67H18000320004),    l'affidamento dei lavori relativi al LOTTO 7 VIA GARIBALDI 
INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  AL  MARCIAPIEDE  IN  PROSSIMITÀ 
DEL TORRENTE TAVOLLO” alla citata A.T.I. costituita tra la “Società Cooperativa 
Braccianti Riminese”, con sede in Rimini (C.F. e P.I.: 00126420405 - Mandataria) e la 
Società “Pesaresi Giuseppe S.p.A.”, con  sede in Rimini (C.F. e P.I.: 01231130400 – 
Mandante) per l'importo di €  33.128,90 (compreso oneri per la sicurezza € 1.500,00) oltre 
IVA 22% per un totale complessivo pari ad € 40.417,26 -  C.I.G. Derivato: ZB32D0AC11

RITENUTO,  inoltre,  in  esecuzione  alla   propria  determinazione  n.  172  del 
19/03/2018  relativa  all'affidamento  dell'INCARICO  DI  COORDINATORE  PER  LA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE  EX D.LGS N. 
81/2008 DELL'ACCORDI QUADRO TRIENNALE, al  Geom. Fabrizio Foschi,  iscritto 
all'Albo Professionale dei Geometri - Collegio di Rimini al n. 1061, con studio tecnico in 
Cattolica, Via Verdi n. 63 - (Cod. Fiscale: FSC FRZ 66E04 E463J - P.IVA n. 02245160409), 
di impegnare la relativa quota  di “COORDINATORE IN FASE DI ESECUZIONE”  di 
lordi   € 200,00 (compreso contributo Cassa Previdenza 5% e all'I.V.A. 22%), calcolato dal 
predetto incarico complessivo - CIG Z6422AC466;

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva dell'A.T.I. in parola 
tramite piattaforma dedicata (DURC online);

VISTE le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di 
stabilità  2015)  che  ha  introdotto  il  nuovo  metodo  per  il  versamento  dell’IVA,  cd  “split 
payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

CONSIDERATO che la sopracitata A.T.I.,  in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge,  e che è stata  presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositati;

VISTO,  in  particolare,   lo  schema  di  contratto  attuativo    (C.I.G.  Derivato: 
ZB32D0AC11),  che costituisce parte integrante del presente provvedimento che andrà a 
regolamentare i lavori  di cui trattasi;         

VISTO altresì:

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
• il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010 (per le 

parti ancora in vigore);
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1)-   la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvata anche 
sotto il profilo motivazionale;

Pratica n. 361 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 322 del 25/05/2020 Pag. 6 di 8



2)-  di  approvare  il  progetto esecutivo   relativo  all' “ACCORDO  QUADRO 
TRIENNALE PER INTERVENTI MANUTENTIVI E DI RIQUALIFICAZIONE 
DI  STRADE  E  MARCIAPIEDI  COMUNALI  –  LOTTO  7  VIA  GARIBALDI 
INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  AL  MARCIAPIEDE  IN  PROSSIMITÀ 
DEL TORRENTE TAVOLLO” di cui in premessa,  redatto redatto dal Geom. Fabio 
Rossini, Funzionario Tecnico del Settore 5,  dell'importo complessivo di €. 41  .500,00 (CUP 
G67H18000320004),  costituito  dagli  elaborati  in  premessa  citati  allegati  alla  presente 
determinazione agli atti depositati,  e precisamente:

- 01. RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA E QUADRO ECONOMICO
- 02. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- 03. TAVOLA PLANIMETRIA E SEZIONI
- 04 SCHEMA DI CONTRATTO ATTUATIVO

3)-  di  formalizzare,   in  adesione  all'ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  PER 
INTERVENTI  MANUTENTIVI  E  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE  E 
MARCIAPIEDI COMUNALI” (CUP G67H18000320004),    l'affidamento dei lavori relativi 
al LOTTO  7  VIA  GARIBALDI  INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  AL 
MARCIAPIEDE  IN  PROSSIMITÀ  DEL  TORRENTE  TAVOLLO all'A.T.I. 
costituita tra la “Società Cooperativa Braccianti Riminese”, con sede in Rimini (C.F. e 
P.I.: 00126420405 - Mandataria) e la Società “Pesaresi Giuseppe S.p.A.”, con  sede in 
Rimini (C.F. e P.I.: 01231130400 – Mandante) per l'importo di  €   33.128,90 (compreso 
oneri per la sicurezza € 1.500,00) oltre IVA 22% per un totale complessivo pari ad € 40.417,26 
-  C.I.G. Derivato: ZB32D0AC11

4)-  di  approvare,  in  particolare,  lo  schema  di  contratto  attuativo  (C.I.G.  Derivato: 
ZB32D0AC11),  che costituisce parte integrante del presente provvedimento che andrà a 
regolamentare i lavori  di cui trattasi; 

5)- d di procedere ad assumere l'atto di spesa a favore della suddetta A.T.I. per l'importo pari 
ad  € 40.417,26 con imputazione sul Capitolo 9937000 “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DI  VIE  E  STRADE  CITTADINE  (FIN.PROVENTI 
AUTORIZZAZIONI EDILIZIE E. 1013)” del bilancio di previsione 2020 –  codice Siope - 
Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.012;

6)- di procedere inoltre,  ad assumere l'atto di spesa pari ad  € 200,00,  relativa alla  quota di 
“COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE EX D.LGS N. 
81/2008” a favore del  Geom. Fabrizio Foschi di Cattolica -  CIG Z6422AC466,   con 
imputazione sul Capitolo 9937000 “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DI VIE E STRADE CITTADINE (FIN.PROVENTI AUTORIZZAZIONI EDILIZIE E. 
1013)”  del  bilancio  di  previsione  2020  –   codice  Siope  -  Piano  dei  conti  finanziario: 
2.02.01.09.012;

7)- di procedere, inoltre,  ad assumere l'atto di  spesa in relazione alla quota incentivi per 
funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113, comma 5-bis D.Lgs 50/2016 e Deliberazione Corte 
dei Conti n. 6/SEZAUT/2018 per un importo di € 622,57 sul Capitolo 9937000 “LAVORI 
DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  VIE  E  STRADE  CITTADINE 
(FIN.PROVENTI AUTORIZZAZIONI EDILIZIE E.  1013)”  del  bilancio di  previsione 
2020 –  codice Siope - Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.012;

8) - di dare atto che per i lavori di cui trattasi è previsto il seguente cronoprogramma:

Pratica n. 361 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 322 del 25/05/2020 Pag. 7 di 8



CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

descrizione fasi 

Approvazione progetto MAGGIO 2020

Affidamento lavori GIUGNO 2020

Inizio Esecuzione GIUGNO/LUGLIO 2020

Conclusione lavori/collaudo SETTEMBRE 2020

Data esigibilità fattura DICEMBRE 2020

9)-  di dare atto, che  gli interventi in parola saranno  soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, 
comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo 
metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

10)- di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  la sopracitata A.T.I.  sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta 
legge,  dando  atto,   e  che  è  stata  presentata,  ai  sensi  del  comma 7  di  detto  articolo,  la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

11)- di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1   del D.Lgs 50/2016,  il Responsabile 
Unico del Procedimento è il  Dott. Baldino Gaddi, Dirigente del Settore 5;

12) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Ufficio Progetti  
Speciali,  Dirigente Settore 5,  Dirigente Servizi Finanziari.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore 05 Lavori Pubblici

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  25/05/2020 
Firmato

Gaddi Baldino / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 361 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 322 del 25/05/2020 Pag. 8 di 8



COMUNE DI CATTOLICA
Prov. di Rimini

CONTRATTO  ATTUATIVO  N.  7  DELL'ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  PER  INTERVENTI

MANUTENTIVI E DI RIQUALIFICAZIONE DI STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI - LOTTO 7

(VIA GARIBALDI  INTERVENTO DI MANUTENZIONE AL MARCIAPIEDE IN PROSSIMITÀ DEL

TORRENTE TAVOLLO)

CODICE CIG DERIVATO ZB32D0AC11  

*  *  * *  *  *

L'anno duemilaventi (2020) il giorno --------(----) del mese di ... in Cattolica, nella Residenza Comunale con la presente

scrittura privata da valere ad ogni effetto di legge:

T R A

- da una parte per il Comune di Cattolica, Il Dirigente Dott. Baldino Gaddi nato a Rimini il 24/07/1965, che dichiara di

intervenire in  questo atto  esclusivamente in  nome,  per  conto e nell’interesse  del  Comune di  Cattolica C.F./P.IVA:

00343840401 che rappresenta nella sua qualità di Dirigente Settore 5, avente facoltà di stipulare contratti che abbiano

ad oggetto materie di competenza del settore, in virtù del vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 30 del 26.06.2015 e dell'art.107, comma 3, lett. c) del T.U. n.267/2000, ente nel seguito del

presente atto denominato anche, per brevità, come “Amministrazione Aggiudicatrice”.;

e

- dall'altra parte, per l'A.T.I. costituita dall'Impresa Cooperativa Braccianti Riminese “C.B.R.”, con sede in Rimini – Via

Emilia 113 (Mandataria) e Impresa “Pesaresi Giuseppe Spa” (Mandante), con sede in Rimini – Via Emilia 190, il Sig.

BRIGHI VALERIO, nato a Rimini il 23/10/1969 e residente a Rimini Via dell'Altea 15, il quale interviene in qualità di

legale rappresentante dell'Impresa Società Cooperativa Braccianti Riminese “C.B.R.”, con sede in Rimini – Via Emilia

113 (C.F. e P.IVA 00126420405),  

PREMESSO

- che con contratto rep. n. 20442 del 05/10/2018, registrato all'Agenzia delle Entrate di Rimini il 12/10/2018 al n° 9301

– Serie 1T, è stato stipulato l’accordo per i lavori manutentivi e di implementazione di strade e marciapiedi comunali

con la suddetta A.T.I., fino all'importo complessivo presunto di € 2.208.100,00=, al netto dell'IVA, di cui € 90.000,00=

per  oneri  relativi  alla  sicurezza,  per  un  periodo di  anni  TRE decorrenti  dalla  data  di  approvazione  del  Contratto

(eventualmente esteso di un anno);

- che i lavori oggetto dell'accordo quadro sono appaltati ed eseguibili mediante singoli contratti attuativi che vengono

stipulati di volta in volta con il contraente dell'accordo quadro, entro il termine di scadenza dell’accordo quadro stesso

in base allo stanziamento a disposizione;

- che, ai sensi del comma 3 dell’art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016, nell'ambito di un accordo quadro concluso con un solo

operatore economico, i contratti attuativi sono aggiudicati entro i limiti delle condizioni fissate nell'accordo stesso;

- che con determinazione dirigenziale  n. … del ………. è stato approvato il progetto relativo al LOTTO 7:   VIA

GARIBALDI  INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  AL MARCIAPIEDE  IN  PROSSIMITA'  DEL TORRENTE

TAVOLLO per  un importo complessivo di  €  41.500,00 di  cui  €  33.128,90 per  lavori,  formalizzando,  in  adesione

all'ACCORDO  QUADRO  di  cui  sopra,   l'affidamento  dei  lavori all'ATI  con  capogruppo  CBR  per  un  importo

complessivo dei lavori di € 33.128,90 comprensivo di € 1.500,00 per oneri della sicurezza;

- che sono state effettuate con esito positivo le verifiche volte ad accertare in capo all'A.T.I. del permanere d ei requisiti



generali e speciali occorrenti per l'esecuzione dei lavori;

- che l'A.T.I.   ha costituito,  a garanzia degli obblighi dell'accordo quadro e dei contratti attuativi da esso derivanti, la

cauzione  prescritta  dall’art.  103  del  D.Lgs.  50/2016,  calcolata  in  ragione  del  10,25% dell’importo  netto  presunto

dell'accordo quadro affidato, mediante polizza fidejussoria n° 39138059, rilasciata a favore del Comune di Cattolica il

24/09/2018, fino alla concorrenza di  € 90.532,10=, dalla “Allianza Ras  Assicurazioni”, agenzia di Cesenatico (FC)

(contratto d'appalto in data 05/10/2018 Rep. 20442):

- che l'A.T.I. è in regola con l’assolvimento degli obblighi contributivi, come risulta dal documento unico di regolarità

contributiva (D.U.R.C.) valido fino al 30/06/2020 (C.B.R.) e 11/06/2020 (PESARESI GIUSEPPE);

- che l'A.T.I., come da documentazione in atti, dichiara di non aver in essere ai sensi dell’art. 1, comma 42, lett. L) della

L. 6/11/2012, n° 190, contratti di assunzione e di collaborazione con dipendenti pubblici in quiescenza da meno di tre

anni che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di questa stazione

appaltante;

Tutto ciò premesso le parti convengono e stipulano quanto segue:

1) Il Dirigente Dott. Baldino Gaddi, in nome e per conto del Comune di Cattolica che rappresenta, affida all'A.T.I.

costituita dall'Impresa Cooperativa Braccianti Riminese “C.B.R.”, con sede in Rimini – Via Emilia 113 (Mandataria) e

Impresa “Pesaresi Giuseppe Spa” (Mandante), con sede in Rimini – Via Emilia 190, nella persona del SIG. BRIGHI

VALERIO,  come  sopra  generalizzato,  che  in  qualità  di  legale  rappresentante  dell'  Impresa  Società  Cooperativa

Braccianti Riminese “C.B.R.”, con sede in Rimini – Via Emilia 113 (C.F. e P.IVA 00126420405), accetta, l'appalto

operativo dei  lavori al LOTTO 7:  VIA GARIBALDI INTERVENTO DI MANUTENZIONE AL MARCIAPIEDE IN

PROSSIMITA' DEL TORRENTE TAVOLLO per un  importo lavori complessivo di € 33.128,00 comprensivo di € 1.500,00

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

Le  prestazioni  del  presente contratto  attuativo saranno svolte  secondo tutte  le condizioni,  oneri,  prezzi  e  modalità

accettati dalle parti e contenuti nell'accordo quadro di cui al succitato contratto del 05/10/2018 rep. n. 20442 e negli atti

in esso richiamati (capitolato speciale e relativi allegati, elenco prezzi unitari ed offerta tecnica presentata in sede di

gara), nonché secondo gli elaborati progettuali approvati con la delibera di Giunta Comunale sopra richiamata che qui si

intendono integralmente riportati e trascritti con rinuncia a qualsiasi contraria eccezione e che le parti stesse, come

sopra  costituite,  dichiarano  di  ben  conoscere  e  di  accettare e  di  considerare qui  inseriti  punto per  punto,  affinché

formino  parte  integrante  e  sostanziale  e,  ove  occorra,  veri  e  propri  dispositivi  del  presente  atto,  sebbene  non

materialmente allegati.

2) I lavori di cui al presente contratto attuativo sono quelli indicati nella relazione relazione tecnica, negli  elaborati

grafici e sezioni o altre indicazioni che potranno essere impartite dal Direttore dei Lavori  nella fase esecutiva.

3) Il tempo contrattuale concesso per l’esecuzione dei lavori oggetto del presente contratto operativo è stabilito in giorni

45 (quarantacinque)  giorni, naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna;

Per ogni giorno di ritardo nell’ultimazione dei lavori sarà applicata una penale nella misura dell’1‰ (uno per mille)

dell'importo di ciascun stralcio esecutivo.

4) Il Direttore dei lavori emetterà il relativo certificato  di regolare esecuzione entro tre mesi dalla data di ultimazione di

ciascun dei lavori.

5) Il corrispettivo dovuto per i lavori di cui al presente contratto attuativo ammonta a complessivi € 31.628,90  oltre €

1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 33.128,90 oltre IVA.

L’importo di cui sopra è stato definito in base ai prezzi dell’elenco prezzi unitari, posti a base di gara, ribassati della



percentuale di sconto offerta in sede di gara pari al 10,25%, fino al raggiungimento dell’importo stabilito da presente

contratto.

I pagamenti saranno effettuati dietro presentazione di  fatture elettroniche complete di tutti i dati occorrenti alla  loro

liquidazione  (codice  CIG,  numero  di  impegno  e  numero  di  conto  corrente  dedicato),  entro  30  (trenta)  giorni  dal

ricevimento delle stesse,  da parte della Tesoreria Comunale – Unicredit– filiale di Cattolica esclusivamente tramite

bonifico sul conto corrente acceso presso una banca o presso la società Poste Italiane S.p.A., ovvero con altri strumenti

di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

Il Codice CIG DERIVATO da utilizzare è il seguente: ZB32D0AC11  

Il codice univoco Ufficio IPA destinatario di fattura elettronica del Comune di Cattolica è: UF5EHE

7) Per tutto quanto non riportato nel presente contratto attuativo, si rimanda al Contratto dell'accordo quadro stipulato in

data 05/10/2018 repertorio n. 20442, nonché agli elaborati progettuali approvati con determinazione dirigenziale n. ….

del ……..…. ed all'offerta tecnica presentata in sede di gara.

8) Le parti procedono alla sottoscrizione mediante l'utilizzo della firma digitale e a tal fine dichiarano di essere in

possesso di certificati in corso di validità.

9) Le eventuali spese per la stipulazione del presente atto e conseguenti, sono a totale carico delll'A.T.I.

L'imposta di  bollo del  presente contratto  verrà assolta  tramite il  versamento del  modello F23,  conservato agli  atti

d'ufficio.

10) La presente scrittura privata, trattandosi di prestazioni soggette all'imposta sul valore aggiunto, è registrabile solo in

caso d'uso, ai sensi dell'art. 5, comma 2, del D.P.R. 26/4/2986, n° 131.

Letto, approvato e sottoscritto.

p. IL COMUNE DI CATTOLICA

Il Dirigente del Settore 5

Dott. Baldino Gaddi

p. L'IMPRESA

ATI con capogruppo CBR

Sig. Valerio Brighi


